UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU393.14

ATA Nº 393/2014 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

 Aos trinta e um dias do mês de março do ano dois mil e quatorze, às oito horas e quarenta e nove
minutos,  no salão Nobre,  no Edifício Arthur da Silva Bernardes da Universidade Federal de
Viçosa,  em  Viçosa,  Minas  Gerais,  reuniu-se,  pela  tricentésima  nonagésima  terceira  vez,  o
Conselho Universitário, presidido pela Professora Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora, e
secretariado pela Professora Maria das Graças Soares Floresta, Secretária de Órgãos Colegiados.
Os Conselheiros  presentes  foram os  que se seguem:  Leiza  Maria  Granzinolli;  Viviane  Silva
Lirio, Pró-Reitora em Exercício; Sebastião Tavares de Rezende; Luiz Antônio Abrantes, este com
direito a voz; Carlos de Castro Goulart; Ângelo Adriano Faria de Assis; Mauri Martins Teixeira;
Benedito Rocha Vital; Nei Sussumu Sakiyama, Pró-Reitor de Extensão e Cultura em Exercício;
Deusanilde de Jesus  Silva; José Carlos da Costa  Campos;  Diogo Tourino de Souza;  Marcos
Ribeiro Furtado;  José Carlos da Silva, este com direito a voz;  José Faustino Filho; Edson Luis
Nunes; José Mauro Ferreira; Silvana Maria Novaes Ferreira Ribeiro Justificaram a ausência os
conselheiros: Demetrius David da Silva; Rubens Alves de Oliveira; Vicente de Paula Lélis;  Luiz
Alberto  Sant´Ana;  Juarez  Lopes  Donzele;  Ricardo  Lemos  Maia  Leite  de Carvalho;  Rodrigo
Garcia Vilela; Teresinha de Jesus Ferreira.  1- APRECIAÇÃO DA PAUTA.  Por solicitação da
Presidente,  o  Conselho  aprovou  a  retirada  do  Item APRECIAÇÃO DA ATA  392/2014.  3-
INFORMES.  A Presidente informou ao Conselho sobre a deflagração da greve dos servidores
técnico-administrativos da UFV e sobre a realização do Seminário de Reformulação do Estatuto
e do Regimento Geral da UFV, ocorrido no dia três de abril último. Informou, ainda, sobre as
eleições realizadas para as Diretorias dos Centros de Ciências Humanas, Letras e Artes e de
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  ressaltando  a  importância  e  o  elevado  nível  dos  pleitos.
Informou,  também,  a sua participação em reuniões  junto ao Ministério  da Educação,  com o
Secretário Executivo do MEC, Professor Luiz Cláudio Costa, quando foram liberados recursos
para  construção  de  edificações  nos  Câmpus UFV de  Rio  Paranaíba,  Florestal  e  Viçosa.  4-
CONVÊNIOS  E CONTRATOS –  homologadas,  por  unanimidade,  todas  as  assinaturas  de
todos os documentos constantes na pauta. São eles: 1.1- CONVÊNIOS. 01. TERMO ADITIVO
Nº 04 AO CONVÊNIO Nº 34/2009 – INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – IFMG/UFV (Processo 006658/09) (Objeto: Prorrogar
até 29/5/2014 o Convênio ora aditado); 02. CONVÊNIO Nº 24/2013 – ESTADO DE MINAS
GERAIS – SECRETARIA DO ESTADO DE CULTURA – SEC/UFV (Processo 003841/13)
(Objeto:  Estabelecer  cooperação  técnico-científica  e  o  intercâmbio  de  conhecimentos,
informações  e  experiências  para  o  acompanhamento  e  avaliação  acadêmica);  03.  TERMO
ADITIVO  Nº  01  AO  CONVÊNIO  Nº  32/2013  –  UFV/INSTITUTO  MAX  PLANCK  DE
FISIOLOGIA  MOLECULAR  DE  PLANTAS/FUNARBE  (Processo  001070/13)  (Objeto:
Inclusão da FUNARBE na qualidade interveniente do Convênio nº 32/2013); 04. CONVÊNIO
Nº 12/2013 – UFV/ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES DE CANA REGIÃO DE CAMPO
FLORIDO/FUNARBE  (Processo  012380/02)  (Objeto:  Participação  da  CANACAMPO  no
PMGCA/RIDESA do DFT/CCA/UFV e a concessão de licença não-exclusiva e onerosa de uso
de todas as Cultivares RB de cana-de-açúcar de propriedade da UFV).  1.2- CONTRATOS. 1.
CONTRATO Nº 173/2013 – GIZ/UFV/FUNARBE (Processo 010912/13) (Objeto: Prestação de
serviços por parte da UFV à Contratante sob a gestão da FUNARBE visando a realização do
estudo  de  caracterização  tecnológica  e  de  consumo  energético  da  área  das  edificações
comerciais); 2. CONTRATO Nº 176/2013 – UFV/FAPEMIG/OURO FINO SAÚDE ANIMAL

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU393.14

LTDA./FUNARBE (Processo 004573/13) (Objeto: Licenciamento em caráter não exclusivo e a
título oneroso pelas Licenciantes à Licenciada dos direitos para participar  de forma ativa no
desenvolvimento final da Tecnologia). 5- RELATÓRIO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO
EXERCÍCIO  DE  2013.  A  Presidente  solicitou  a  entrada  em  plenário  dos  servidores
técnico-administrativos Acir Alves Fonseca; José Geraldo de Freitas e Mariana Mendes Fialho
Lemos, para  acompanharem  a  apresentação  feita  pelo  Conselheiro  Sebastião  Tavares  de
Rezende,  o  que  foi aprovado  por  unanimidade.  O  Relatório  de  Gestão  foi  aprovado  por
unanimidade. Esta decisão ficou consubstanciada na Resolução nº 06/2014/CONSU. 6- PLANO
ANUAL  DE ATIVIDADES DA AUDITORIA INTERNA – PAINT – 2014 (14-004480) –
aprovado,  por  unanimidade,  o  Plano  Anual  de  Atividades  da  Auditoria  Interna  –  PAINT –
Exercício 2014. 7- RECURSO. 7.1 – AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO. 7.1.1-
Júnia Marise Matos de Sousa – DED (10-008960) – O Conselheiro José Reinaldo de Freitas
solicitou  autorização  para  apresentar  e  anexar  ao  processo,  um documento  com  análise  do
processo de Estágio Probatório em questão. O   Conselho autorizou a leitura do documento e
indeferiu a solicitação de anexá-lo ao processo. Deliberou, com um voto contrário, por indeferir
o pedido de recurso à decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, apresentado
pela  docente  Júnia  Marise  Matos  de  Sousa,  de  reprovação  do  Estágio  Probatório.  8-
PROPOSIÇÕES DIVERSAS. 8.1- Auditoria Interna da UFV. 8.1.1- Proposta de Criação de
Resolução sobre normas de procedimentos da Auditoria Interna.  Aprovadas as Normas e
Procedimentos  da  Auditoria  Interna.  Esta  decisão  ficou  consubstanciada  na  Resolução  nº
08/2014/CONSU. 9-  AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO.  9.1  –  SERVIDORES.
Aprovados o Relatórios Finais de Estágio Probatório dos Servidores a seguir relacionados: 9.1.1-
Maria Cristina da Cunha Magalhães – DNS (11-007238); 9.1.2-  Juliana  Vieira  Afonso  –
CRP (11-011361);  9.1.3-  Newton  Alexandre  Camacho  Gomide  –  DEM  (11-000710);  9.1.4-
Adriana Vidal Ferreira – SOC (11-010104); 9.1.5- Elisa Sialino Muller – AIP (11-007403);
9.1.6- Rafael Said Bhering Cardoso – DDE (11-011141); 9.1.7- Vicentina das Dores Martins –
PGP (11-000669); 9.1.8- Adriana Aparecida Bhering Fialho – DEM (11-000712); 9.1.9- Patrícia
das Graças  Luiz de Queiroz – DPO (11-006588); 9.1.10-  Elisangela  Lopes  de Faria  – CAF
(11-006811); 9.1.11- Phellipe Kelbert Ribeiro – DTI (10-018688). 10- CAPACITAÇÃO. 10.1-
Licença para treinamento. 10.1.1- Mestrado. 10.1.1.1- Débora Lys de Almeida Sacramento
(13-015247) –  aprovada, por unanimidade, a solicitação da servidora Débora Lys de Almeida
Sacramento, de licença para realizar o Mestrado Profissional em Gestão e Avaliação da Educação
Pública, na Universidade Federal de Juiz de Fora, a partir de agosto de 2013, sem prejuízo de
suas atividades funcionais, por dezoito meses. 10.1.1.2- Tatiana de Miranda Costa (13-012959)
–  aprovada, por unanimidade, a solicitação da servidora Tatiana de Miranda Costa, de licença
para  realizar  o  Mestrado  Profissional  em  Gestão  e  Avaliação  da  Educação  Pública,  na
Universidade Federal de Juiz de Fora, a partir de agosto de 2013, sem prejuízo de suas atividades
funcionais, por dezoito meses. 10.1.1.3- Claudiane Silva Carvalho (13-012941) – aprovada, por
unanimidade,  a solicitação da servidora Claudiane Silva Carvalho, de licença para realizar  o
Mestrado Profissional em Gestão e Avaliação da Educação Pública, na Universidade Federal de
Juiz de Fora, a partir de agosto de 2013, sem prejuízo de suas atividades funcionais, por dezoito
meses. 10.1.1.4- Jones Antônio Fernandes Neves (13-015249) – aprovada, por unanimidade, a
solicitação  do servidor  Jones  Antônio  Fernandes Neves,  de licença  para realizar  o Mestrado
Profissional em Gestão e Avaliação da Educação Pública, na Universidade Federal de Juiz de
Fora, a partir de agosto de 2013, sem prejuízo de suas atividades funcionais, por dezoito meses.
11-  REMOÇÃO. 11.1-  Do Departamento de  Educação Física  (CCB) para a  Divisão de
Esporte  e  Lazer  (PCD).  11.1.1-  Eduardo  Gonçalves  Silva  (13-003362)  –  aprovada,  por

2

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU393.14

unanimidade,  a  solicitação  do  servidor  Eduardo  Gonçalves  Silva,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, de remoção, do Departamento de Educação Física, do CCB para a
Divisão de Esporte e Lazer, da PCD. 11.2- Do Registro Escolar (PRE) para o Departamento
de Direito (CCH). 11.2.1- Luís Carlos Magela (13-009473) –  aprovada, por unanimidade, a
solicitação do servidor Luís Carlos Magela, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
de remoção, da Diretoria de Registro Escolar para o Departamento de Direito,  do CCH.  12-
REDISTRIBUIÇÃO.  12.1-  Da  UFV para  Universidade  Federal  de  Ouro  Preto.  12.1.1-
Elizabeth Antunes da Silveira  (13-005999) –  aprovada,  por unanimidade,  a solicitação  da
servidora Elizabeth Antunes da Silveira, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, de
redistribuição,  da  UFV para  a  Universidade  Federal  de  Ouro  Preto.  13-  SOLICITAÇÕES
DIVERSAS.  13.1-  Adicional  de  Insalubridade.  13.1.1-  Carolini  Parmagnani  Canal
(12-003579) – indeferida a solicitação do servidor Jean Silva Resende, lotado no Departamento
de Bioquímica e Biologia Molecular, de solicitação de adicional de insalubridade.  13.1.2- Jean
Silva Resende (12-002560) –  indeferida a solicitação da servidora Carolini Parmagnani Canal,
lotada no Departamento  de Bioquímica  e Biologia Molecular, de solicitação de adicional  de
insalubridade. Às doze horas e quarenta e sete minutos a reunião foi encerrada. Para constar, foi
lavrada  a  presente  Ata  que,  se  aprovada,  será  assinada  pela  Presidente,  Professora  Nilda  de
Fátima Ferreira Soares e pela Secretária de Órgãos Colegiados,  Professora Maria das Graças
Soares Floresta.

3

91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109